[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры
РЕШЕНИЕ

от 01.11.2017

    №98
	Об информации о деятельности Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №5 по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре по сбору налогов в бюджет города

Рассмотрев информацию о деятельности Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №5 по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре по сбору налогов в бюджет города Покачи, на основании пункта 1 части 5 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утверждённого решением Думы города Покачи от 29.04.2016 №49, Дума города Покачи
РЕШИЛА:

1. Информацию о деятельности Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №5 по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре по сбору налогов в бюджет города Покачи принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Исполняющий обязанности

председателя Думы города Покачи,

заместитель председателя

Думы города Покачи

      С.А. Дмитрюк

Принято Думой города Покачи

31.10.2017 года
Приложение

к решению Думы города Покачи
от 01.11.2017 №98
Информация

о деятельности Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №5 по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре
по сбору налогов в бюджет города Покачи
1. Поступление налоговых платежей на 01.09.2016 и на 01.09.2017

По состоянию на 01.09.2017 года в бюджет муниципального образования города Покачи перечислено 351 320 тыс. руб., что на 115,2% больше прошлого года (за соответствующий период прошлого года было перечислено 163 239 тыс. руб.).

тыс. руб.

	Поступило на 01.09.2016
	Поступило на 01.09.2017
	Отклонения +/-
	%

	НДФЛ
	135 379
	322 426
	+187 047
	238.2

	Упрощенка
	11 584
	14 068
	+2 484
	121.4

	ЕНВД
	6 671
	5 626
	-1 045
	84.3

	с/х
	1
	0
	+1
	0

	Патент
	630
	759
	+129
	120/5

	Им. ФЛ
	297
	570
	+273
	191.9

	Земля
	7 743
	6 871
	-872
	88.7

	Гос. пошлина
	899
	924
	+25
	102.8

	Штрафы
	35
	76
	+41
	217.1

	ИТОГО:
	163 239
	351 320
	+188 081
	215.2

Увеличилась сумма поступлений по налогу на доходы физических лиц на сумму 187 047 тыс. руб. в связи с изменением процентной ставки в 2017 году – 76,6%, в 2016 году – 34%.

Уменьшилась сумма поступлений по земельному налогу на сумму 872 тыс. руб., в связи с неуплатой текущих платежей.
Уменьшилась сумма поступлений по единому налогу на вменённый доход на сумму 2 484 тыс. руб.

Причины снижения поступлений:

1) переход налогоплательщиков на иную систему налогообложения;

2) неуплата текущих платежей.

2. Основные итоги работы по урегулированию задолженности

Налоговая задолженность является негативным экономическим фактором и серьёзной проблемой, ограничивающей объём финансовых ресурсов бюджета. Учитывая это, одним из значимых направлений деятельности налоговой инспекции была обозначена работа по взысканию задолженности.

По состоянию на 01.09.2017 года совокупная задолженность по бюджету города администрируемых инспекцией доходов составила 6392 тыс. руб., которая по сравнению с началом года уменьшилось на 3 624 тыс. руб. или на -36,2%.

Рассматривая структуру задолженности в инспекции в части городского бюджета на 01.09.2017 года ситуация сложилась следующим образом.

Общая сумма задолженности перед бюджетом города Покачи

	Наименование налога
	КБК
	на 01.01.2017
	на 01.09.2017
	снижение (-)/ увеличение (+)
	%

	Налог на доходы физических лиц (консолидированный бюджет)
	18210102010010000110

18210102020010000110

18210102030010000110
	3676
	2001
	-1675
	-45,6

	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения
	18210501011010000110

18210501012010000110

18210501021010000110

18210501022010000110
	383
	475
	+92
	+24

	Минимальный налог
	18210501050010000110
	18
	17
	-1
	-5,5

	Единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности
	18210502010020000110

18210502020020000110
	1164
	1364
	+200
	+16,8

	Налог на имущество ФЛ
	18210601020040000110
	2625
	1369
	-1256
	-47,8

	Единый сельскохозяйственный налог
	18210503010010000110
	0
	0
	0
	-100%

	Земельный налог
	18210606042040000110

18210606032040000110

18210606042040000110
	1895
	1028
	-867
	-45,7

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов
	18210504010020000110
	153
	15
	-138
	-90,1

	Денежные взыскания (штрафы)
	18211603010010000140

18211603030010000140

18211606000010000140
	102
	123
	+21
	+20,5

	ВСЕГО

	10 016
	6 392
	-3 624
	-36,2

Справочно: задолженность по страховым взносам на 01.09.2017 составляет 28 350 тыс. руб.

	Наименование налога
	Состояние задолженности по имущественным налогам 01.01.2017
	Состояние задолженности по имущественным налогам 01.09.2017
	рост+/ снижение-
	%

	Транспортный налог физических лиц
	8 576
	6850
	-1726
	-20,1

	Налог на имущество физических лиц
	2554
	1369
	-1185
	-46,4

	Земельный налог физических лиц
	1628
	759
	-869
	-53,4

	Итого физ. лица
	12758
	8978
	-3780
	-29,6

	Транспортный налог по юридическим лицам
	46
	9
	-37
	-80,4

	Налог на имущество по юридическим лицам
	216
	349
	+133
	+61,5

	Земельный налог по юридическим лицам
	137
	269
	+132
	+96,3

	Итого ЮЛ
	399
	627
	+228
	57,1

	Итого:
	13 157
	9 605
	-3 552
	-26,9

Наибольший прирост задолженность в сумме 132 тыс. руб., или +96.3% приходится по земельному налогу организаций. Рост связан с неуплатой текущих платежей по расчётам за 2016 год.
Основным должником является:

- ООО «УТТ-РТС» (ТРАНСПОРТНЫЙ УЧАСТОК) в сумме 266 тыс. руб.

Применены меры принудительного взыскания в соответствии со статьями 69, 76, 47 Налогового кодекса Российской Федерации.

Рост задолженность в сумме 133 тыс. руб., или +61.5% приходится по налогу на имущество организаций. Рост связан с неуплатой текущих платежей по годовым расчётам 2016 года и 1 квартал 2017 года.

Основным должником является:

- ООО «УТТ-РТС» (ТРАНСПОРТНЫЙ УЧАСТОК) в сумме 153 тыс. руб.
Применены меры принудительного взыскания в соответствии со статьями 69, 76, 47 Налогового кодекса Российской Федерации.

Рост задолженность в сумме 200 тыс. руб., или +16.8 % приходится по единому налогу на вменённый доход. Рост связан с неуплатой текущих платежей за 4 квартал 2015, 1, 2, 3 кварталы 2016 года. Рост задолженности допустили около 100 налогоплательщиков.

Основными должниками являются:

- Абузгильдина Насима Галиевна в сумме 65 тыс. руб.;

- Ахмедова Загра Алимсолтановна в сумме 83 тыс. руб.

Применены меры принудительного взыскания в соответствии со статьями 69, 76, 47 Налогового кодекса Российской Федерации.

Существующие правовые механизмы мер принуждения к исполнению обязанности по уплате налогов направлены на то, чтобы, с одной стороны, гарантировать исполнение конституционной обязанности налогоплательщиками, а с другой – не создавать условий ущемления прав и свобод налогоплательщиков при осуществлении процесса принудительного взыскания неуплаченных сумм налогов.

Действующим налоговым законодательством установлена определённая последовательность и сроки на осуществление налоговым органом действий по принудительному взысканию с налогоплательщика недоимок по уплате налогов и сборов.

Учитывая изложенное, одной из задач в работе по урегулированию задолженности является безусловное исполнение нами соблюдение сроков взыскания на всех стадиях урегулирования задолженности, в целях недопущения роста задолженности и обеспечения поступления налогов в бюджет города.

С целью пополнения местного бюджета, инспекцией применяется весь комплекс мер по взысканию задолженности, в том числе:

1) в настоящее время принимаются все меры по взысканию задолженности согласно статьям 48, 47, 69, 70 Налогового кодекса Российской Федерации;

2) направлено требований об уплате налога, сбора, пени, штрафа на сумму 5 615 тыс. руб.;

3) выставлено инкассовых поручений на сумму 3 751 тыс. руб.;

4) возбуждено исполнительных производств на сумму 8 134 тыс. руб.;

5) проводиться ежемесячная сверка с ОСП по перечисленным денежным средствам в бюджет;

6) проводятся мероприятия по пропаганде уплаты налогов через средства массовой информации, работает горячая телефонная линия по возникающим вопросам при исчислении и уплате налогов, помимо этого ежедневно ведётся приём налогоплательщиков по возникающим вопросам в операционном зале;

7) применяется мера ограничения выезда за пределы Российской Федерации. Так, по состоянию на 01.09.2017 года выезд за пределы Российской Федерации ограничен по 9 налогоплательщикам – должникам, сумма их задолженности, подлежащая взысканию по исполнительным документам, составляет 507 тыс. рублей.

Инспекцией в соответствии со статьёй 48 Налогового кодекса Российской Федерации готовятся в суд общей юрисдикции исковые заявления (в том числе заявления на выдачу судебного приказа).

Так, по состоянию на 01.09.2017 года инспекцией направлены исковые заявления в суд общей юрисдикции в количестве 160 на сумму 2958 тыс. руб.

В результате принятых мер принудительного взыскания задолженности, налоговым органом и добровольной уплаты налогоплательщиками на 01.09.2017 года обеспечено поступление в бюджет города в размере 351 320 тыс. рублей.
5